
Motion till riksdagen 

1986/87:Jo776 
Kerstin Gellerman och Charlotte Branting (fp) 
Slam från reningsverk 

Rötslam från kommunala reningsverk har använts av jordbrukare och 

trädgårdsföretag under en följd av år. Larmrapporter om kvarvarande gifter i 

slammet har gjort att många, därigenom jordbrukarna själva börjat ifråga­

sätta denna användning. 

Slamhögarna vid reningsverken växer och kraven på att öppna nya 

deponeringsplatser ökar. Metoden att transportera ut slammet till särskilda 

depåer i naturen är behäftad med risker för såväl grundvatten som sjöar och 

vattendrag. Lokalbefolkningen och kommuner har invändningar att göra. 

Motståndet mot att upplåta mark är på många håll kraftigt. 

Reningsverk vill ha möjlighet att kunna sälja slammet som jordförbätt­

ringsmedeL Då tillsätts ofta kalk för att förbättra kvaliteten. Slammets värde 

för jordbruk och trädgårdar är starkt ifrågasatt. Reningsverken löser allt 

bättre sina uppgifter att ta hand om förorenat vatten och rena det innan det 

släpps ut igen. Kvar i slammet blir- beroende på områdets näringsstruktur­

olika tungmetaller, PCB, bensin och oljor m. m. 

Vi vet alldeles för litet hur slammet påverkar åkermarken på lång sikt. Det 

måste lämnas bättre information till konsumenten vid köp av slam som 

jordförbättringsmedeL Ytterligare forskning krävs för att klargöra vilka 

risker för miljön som fortsatt spridning på åkermark kan medföra. Under 

tiden bör det vara ett villkor för spridning av rötslam på jordbruksmark att 

slammet garanteras vara fritt från miljögifter. 

Stora krav måste ställas på leverantörer av slam till jordförbättringsmedeL 

Slammet måste varudeklareras och även efter leverans måste ett kontrollpro­

gram följas så att man kan bevaka att urlakning av icke önskvärda metaller 

och gifter inte förekommer. Rötslam som innehåller miljögifter måste 

förbjudas för spridning på åkermark. 

Hemställan 

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställs 

l. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 

motionen anförts om forskning rörande slammets påverkan på miljön, 

2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna behovet av 

information till konsumenter om användning av rötslam i trädgårdar 

m. m .. 
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3. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att rötslam Mot. 1986/87 

som sprids på åkermark måste vara fritt från miljögifter. Jo776 

Stockholm den 27 januari 1987 

Kerstin Gellerman (fp) Charfolie Branting (fp) 
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